## TRACTATUS I.

DE INQVISITIONE GENERALI,  
& de illis, quæ eam consequi solent.

## PROLOGVS.

**A**b inquisitione generali Prælatorum visitatio initium sumere debet; Inquisitione verò generali præmissa, manifestari solent Visitatori peccata, si quæ sunt in illa domo, aut per viam accusationis, aut per viam denuntiationis juridica, aut tandem per viam denuntiationis Evangelica, quibus permoti Prælati ad inquisitionem specialem de culpa sibi revelata faciendam, juxta regulas Iuris procedere debent, de qua quidem inquisitione sequenti Tractatu differemus.

CA-

## C A P V T . I .

Inquisitio generalis quando, & à quibus Superioribus facienda.

**I**N unaquaque Religione à summo Pontifice approbata, sunt Praelati ordinarii, aut delegati, quorum iurisdictioni spirituali judicariam potestatem esse annexam, afferit D. Thomas, quodl. 1. art. 3. quam Praelati possunt, & debent aliquando non aliter, ac Judices Ecclesiastici, aut seculares in judiciali foro exercere. Hi autem Visitatores secundum uniuscujusque Ordinis instituta constituantur, quorum quidem est, subditos corrigeret, ac visita e. Inter hos autem: summus & primus Visita or solet esse Genius eius cuiuscunque Rehgionis, qui per se, vel per alios universam Religionem visitare solet: deinde Provincialis in suis Provinciis jure ipso Visitatores sunt constituti: prædictis autem Visitatores delegati, vel à Generali, vel à Provinciali, merito associantur.

Vid. J. 2. H. omnes iure communi, & divino tenentur, ut Rodericus docet, Tom. 2. quæst. 4. art. 4. suis Regulâ. Peri ab angelu 1. part. c. versus confirmat fratres tuos. aperitè coligunt; quæ quidem verba, recte eodem Roderico, ad omnes Praelatos, quorum munere animarum cura annexa est, ex enductis. Idem etiam humano MARIJA jure, Cap. Romana, §. 1. de Censib. in 6. & Can. Relatum 1. quæst. prima: & expressi us in Consilio Tridentino, 2. 3. S. S. & de reformatiōne: ubi de fine inquisitionis generalis, & de tempore, quo fieri debeat, sequentibus verbis omnes Religionum Superiorum sermone admonentur: Teneanturque sua Congregationes monasteria frequenter visitare, & illorum reformationem incurrere, & ea observare, qua in sancris Canonibus, & in hoc sacro Concilio sunt decreta, & Cap. primo ejusdem S. Reg. Annon. à Spiritu S. Ubi collapsa est vetus, & Regularis discipline, instauratur, & constinximus ubi conservata est, perseveret, seqq. & præcipue pro hoc decreto præcipitur, ut omnes Regulares, tam viri, quam mulieres ad Regulam, quam professi sunt, vitam inserviant, & componant. Et infra eodem cap. 3. Omnisque cura, & diligentia à Superioribus adhibetur, tam in Capitulo generalibus & provincialibus, quam in eorum visitationibus, quas suis temporibus facere non præterittant, ut ab illis non recedatur. Nam si illa que sunt bases & fundamenta totius Regularis discipline, exactè non fuerint observatae, totum corrueat adiudicium, necesse est. Haec enim Trident.

Hanc verò inquisitionem generalem Provincialis ex officio saltem semel in anno, in unoquoque Convento facere debet: nec tamen opus est, ut hujusmodi inquisitionem aliqua infamia, aut clamorosa contra aliquem inquinatio præcedat, ut communis DD. sententia tenet, & expresse constat ex predicto Cap. Romana, & ex Tridentino superioris adducto, ac ex Juribus antiquis, in quibus, omnibus Praelatis Ecclesiasticis ad purgandam Rempublicam, moretque in eis: ibis hominum reformatiōne, id ipsum præcipitur: & cum nemini fiat injuria, cum haec sit generalis inquisitio, in qua nihil in partic. latif circa singulares personas inquitur: & ex alia Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

parte in Communis tribus frequentet, vel motu emendario, vel malo impedito & avaricio ex hujusmodi visitationibus sequatur; manifeste consequitur, hujusmodi inquisitione generali non modò esse licitam, sed omnino pro tua Regulare disciplina necessariam. Præterea cum haec inquisitio generalis solum ad prospicendum bono communis, & ut Communis à criminosi purgetur, ita, non opus est, ut accusatio, aut denuncia alius præcedat; cum teneantur Superioris ex officio, nulla etiam instantie parte, curare, ut Communis purgetur.

Illud autem obiter, antequam ad ultiora progrediamur, horam erit, non teneri subditos in inquisitione generali, etiam interrogari, patefacere criminolos oculios, qui nulla talis criminis infamia laborant, ut commonis DD. sententia tenet; nisi in illis casibus, de quibus inferius quarto, & plenius secundo Tractatu dicemus.

An vero teneantur Visitatores, quando ista Confutatio inquisitionis generali præcipiunt, ut culpe eis de supra manifestentur, admonentur, & exprimere in suis laudati edictis, & visitationibus, se illa tantum peccata Anton. à inquirere, quæ labo aut aliquo infamia? Respondendum cum Cajetano, Opus. 17. Risp. f. loc. citat. Visitatores non teneri; quia Superiorum mandata jam subintelliguntur, nihil contra jus naturalis, vel divinum præcipere; quare omnino seqq. & præsumendum erit, illos occulta non inquirere, Petrus ab ea inquam, quorum nulla est infamia, cum iure Angelii natura talia revelate prohibeantur; quam quidem Cajetani sententiam veram existimo, maxime. Cap. ximè si visitatio fiat in locis, ubi sunt Religiosi II. §. 1. ne petiri, qui facile possint interrogantes instruere. 1. & seqq. An vero Praelati locales, quales sunt Abbaes, Priores, Praepositi, sive Guardiani, possint sua Monasteria visitare, hoc non tam ex iure, quam ex particularibus uniuscujusque Religionis Constitutionibus constare debet.

Ex iure enim hoc solum competitum est, ut constat ex Gelasio Papa in Epistola ad Optatem, ut refertur in Cap. Nullam 1. 8 q. 2. omnem Monasterii potestatem apud Praeclarum residence, non solum in his, quæ ad Monasterii commodum, aut regimen temporale spectant: sed in illis etiam, quæ ad spirituale incrementum, & jurisdictionem reducuntur; nam cum Religio sit quædam schola addiscitum perfectum, medio Superiorum magisterio & doctrina, omnino fuit necessarium, ut apud Religionis Praelatos hujusmodi jurisdictione repertirentur, qui suorum subditorum conscientias possent consilere. Verbum DEI proponere, confessiones audire, Sacramenta ministrare, & andem reliqua media ad propositam ubi perfectionem conductientia ex officio applicare, quibus eiam iuridicaria potestas annexa est, ut assertit D. Thom. Quodlib. 1. art. 16. dum an: Praelatus in Capitulo prestat sicut Judge Ecclesiasticus in judiciali foro. Hac tamen iuridicaria ostensas, vel Constitutionibus, vel consuetudine ipsa Religionis. Praelatus immediatis, & localibus merito quantum ad graviores defectus corrigit, limna a esse solet: quare ipsis subditorum quotidiana culpas in Capitulo, vel extra corrigit, ac singulos sibi subditos in officio contineat, competit.

## C A P V T . II.

Qualiter à Visitatore debeat fieri generalis inquisitio, atque

De initio, alisque preambulis  
Visitationis.

**A**ccedens Visitator ad Conventum, ut il-  
lum visitet, non patiatur se extraordinario  
apparatu recipi, nec præter ordinariam com-  
munis vitæ rationem in viæ, & vestitu sibi  
quidquam parari permittat: gravitatem præter-  
tim in actu visitationis ita reineat, ut anchorita-  
tem, quam ejus manus postulat, servare possit.

*Methodus traditur in visita-  
tione obser-  
vanda, à quibus  
singule  
visitato-  
ribus.*

Primo post adventum die, Missam de Spiritu  
sancto, reliquis diebus orationes pro salutari vi-  
sitatione fieri mandabit.

Non statim visitationem exordiat: sed ut  
Constitutiones nostre & statuant, prius per aliquot  
dies se omnibus communicandum exhibeat,  
singulos alloquens insigni charitatis demonstra-  
tionem, ut omnes fidenter ad eum recurrere au-  
deant: omnia præterea occulè circumspiciat, &  
patrem potius, quam judicem se exhibeat, præ-  
terit ubi monastica viget disciplina; cum ibi  
admissæ non tam malitiae, quam fragilitati, fre-  
quentius adscribendæ sint.

His prædictis Capitulo manè convoker, &  
dicto hymno, *Veni Creator, &c.* plenam chari-  
te exhortationem habeat, in qua omnes ad per-  
fectionis studium adhortetur: moxque præcep-  
to secundum formam Constitutionum impo-  
sito, qualiter se in eius executione gerere de-  
beant, (si opus fuerit, ne Charitas offendatur)  
admonebit, sive Capitulo finito dimittet om-  
nes ad cellas.

Incipiat visitationem à Templo, cujus ostio  
clauso videat, quomodo custodiatur Sanctissi-  
mum Sacramentum, & sacrum infirmorum  
Oleum, & Sanctorum Reliquias visitabit; nihil  
tamen ex illis auferet: fides quoque Confessio-  
norum, & alia, quæ tam in Templo, quam in Sa-  
cristia ad divinum cultum spectant, inspiciet. Vi-  
sitabit etiam omnes officinas, præcipue Infir-  
mariam, infirmosque consolabitur, & si quid  
defit, ab Officialibus scisciat, ac de medio  
providebit, & si quid superfluum offendit, re-  
legabit; super omnia de spirituali Conventus, &  
singulorum Fratrum progressu investigabit:  
quod ut præster, vocet omnes sigillatim, & or-  
dine, quo ei magis convenienter videbitur: & se-  
forsim omnes & singulos juxta catalogum infra-  
ponendum, memoria potius, quam scripto in-  
terrogat, & que advertenda judicaverit, ea bre-  
viter scribat.

In hoc examine incipiat à Priore, à quo petere  
debet, ut ea, qua de statu Conventus, aut de  
Religiosis, aut de qualitatibus eorum noverit,  
sibi sincere referat. Præterea ab ipso brevem  
uniuersalique Religiæ informationem acci-  
piat: deinde incipiens ab antiquioribus, singu-  
los vocet eo ordine, quo magis ei convenienter vi-  
debitur, eosque interrogat, juxta formam five  
catalogum inferiorum præscriptum; sed in his in-  
terrogationibus se omnibus amabilem exhibeat,  
& benevolum, ne alicujus mente mali-  
ficio suscipio-

subeat, quod ob sinistras aliquas informationes  
minus hilarem vultum ei ostendat: singulofque  
ad se venientes benignè recipiat, & patienter au-  
dit; raro tamen in confessione sacramentali, sed  
si opus fuerit, ad alium confessarium remittat: la-  
hoc autem examine præstando expedit, ut si fo-  
lus sine secretario, ut visitari liberius aliorum  
defectus audeant revelare.

Visitationes præteritas, ac decreta, five man-  
dara eis ab aliis Visitatoribus imposita petat, &  
de eorum observantia diligenter inquirat.

Libertatem, fidemque in manifestandis his,  
quæ ad fructuosam visitationem spectant, om-  
nino tueatur, ita ut quisque sine gratia, & sine  
metu, quæ sibi opportuna videbantur, paef-  
ciat; si quis autem deprehensus fuerit aliud de-  
terrere, aut quavis ratione impedit, quo minus  
ad ipsum liberè quidquam defteratur; aut vero ei,  
qui aliqua derulit, quidquam objice; & pro-  
tatione culpæ ab ipso graviter puniatur. Horum  
omnes ad veritatem sincerè dicendam; ne fu-  
ceant, ipsi dammum, quod forsitan contra com-  
mune Religionis bonum eveniet, impuniter: sic  
autem rerum veritatem inquirat diligenter, &  
nequaquam exigat ab aliquo, quod per sacram  
doctrinam, nec ipse exigere, nec alii ipsi propa-  
lace possint; ad quod præstandum, proxim Visi-  
tatoris ex sacra Theologia diligenter collectam,  
& infertus positam, ad unguem (ut ajunt) obser-  
vabit: Quæ autem inquirere debet ad spiritu-  
lém profectum Conventus, ex subiecto catalogo  
colligere poterit.